

Przedruk miesięczny: Bez odnośnika 8,40 zł; Z odnośnikiem 8,60; Z ogłoszonymi poz. 4,20; Za granicą 7,--; Cena numeru 15 groszy; Adres Redakcji: ul. Jagiellońska L. 10; Telefon 41. Międzyzmiast. 1572; Adres Administracji: ul. Jagiellońska L. 10; Telefon 41.

Biblioteka Jagiellońska KRAKÓW

WA REFORMA

wychodzi codziennie o godzinie 3 po południu

Ceny ogłoszeń: za 1 wiersz milimetrów; Zwycię 10 gr.; Nekrologi 20; Nadesłane 25; Po kronice 30; Na 1-szej stronie 40; Drobnie od słowa 7; (najmniej 10 słów); Układ tabelaryczny 50% drożej; Nekrologi do 40 sł. 50% taniej; Załączniki wedle umowy; Nr. czeku K. O. 400.402.

Znaczenie wyników konferencji helsingforskiej

Kraków, 19 stycznia. W dniu 18 bm. zakończyły się w Helsingforsie obrady konferencji ministrów spraw zagranicznych Polski, Finlandji, Lotwy i Estonji, na które zwrócona była uwaga całej Europy. Na konferencji tej bowiem, jak ogólnie przypuszczano, miała się rozstrzygnąć sprawa utworzenia związku bałtyckiego o charakterze obronnym, zwróconego przeciwko Rosji. Tymczasem, jak donosi komunikat „PAT-a” konferencja odbyła się w granicach proponowanych przez rząd fiński, a więc znacznie węższych. — Wspomniany komunikat Pata, zredagowany w sposób wybitnie enigmatyczny opiewa:

Przyczyny tego stanu rzeczy należy szukać nie tyle w wewnętrznych różnicach pomiędzy państwami, biorącymi udział w konferencji, ile we wpływach zewnętrznych. Zależy się bowiem nie ulegać wątpliwości, że na stanowisko poszczególnych państw oddziaływały silnie wpływy niemieckie i sowieckie. Odnosi się to w pierwszym rzędzie do Finlandji, gdzie próba utworzenia związku bałtyckiego uważają za wyzwanie i drażnienie Rosji. Pogląd ten w miarodajnych kołach fińskich jest stale zmierzający przez politykę niemiecką, która nie zaniechała swych planów ekspansji na wschód i dla której utworzenie takiego związku stanowiłoby przeszkodę w jej zamierzeniach.

Nie bez znaczenia jest także i spór polsko-litewski. Bez Litwy bowiem ewentualny związek byłby niepełny, a dotychczasowe, nieprzejadane stanowisko Kowna i jego pretensje do Wileńszczyzny, podsycające stale przez Niemcy i Rosję, uniemożliwiają w zasadzie jakąkolwiek współpracę między Polską a Litwą. Nie należy też zapominać, że także i dyplomacja angielska śledzi z napięciem rozwój stosunków nad Bałtykiem, gdzie po zniszczeniu floty niemieckiej i znacznym osłabieniu rosyjskiej władcywym czynnikiem decydującym mogłaby być tylko Anglia. Poza to na stanowisko Finlandji w znacznej mierze wpływa jej odosobnienie terytorjalne od innych państw bałtyckich.

Spory wewnętrzne, jakkolwiek nie miały decydującego znaczenia, niemniej jednak przyczyniły się do zważenia ram konferencji i zmniejszenia jej wyników. Chodzi tu w pierwszym rzędzie o spór graniczny między Polską a Lotwą, a także o nieprzyjazne stanowisko rządu lotewskiego wobec mniejszości polskiej, zwłaszcza na polu szkolnictwa i wykonania reformy rolnej.

Mimo tych słabych rezultatów konferencja helsingforska jest krokiem na drodze dalszego zbliżenia między państwami bałtyckimi. Zawarcie układu rozejmowego i utrzymanie stałego kontaktu politycznego stanowi podstawę, umożliwiającą dalszy rozwój stosunków realizację związku bałtyckiego. Położenie geograficzne, wspólność interesów ekonomicznych i zagrożające wszystkim państwom bałtyckim w równej mierze niebezpieczeństwo rosyjskie, są silniejsze, aniżeli różnice i tarcia wewnętrzne. Można też przypuszczać, że po ich usunięciu dojdzie do utworzenia związku bałtyckiego, ku któremu popycha zwłaszcza drobne państwa bałtyckie konieczność historyczna.

W Helsingforsie nie poruszono stosunku do Rosji

Warszawa, 19 stycznia (AW). Konferencja państw bałtyckich i Polski, jak donosi komunikat urzędowy, toczyła obrady w ramach wykreślonych przez rząd fiński, t. j. nie poruszono na niej stosunku do Rosji sowieckiej. Jest to znacznie mniej, aniżeli przypuszczano, gdyż do utworzenia związku bałtyckiego nie doszło, jednakowoż w porównaniu z ubiegłymi konferencjami daje się zauważyć pewien postęp. Za najważniejszy z osiągniętych wyników należy uważać fakt zaaprobowania rewizji i podpisania projektu konwencji arbitrażowej. Poza to nie bez znaczenia jest uznanie potrzeby współpracy polskiej, fińskiej, lotewskiej i estońskiej w celu rozwinięcia prac Ligi Narodów, jak również, że konferencja zaleca rozwinięcie komunikacji między wymienionymi państwami i wprowadzenie ułatwień paszportowych. Jak z powyższego przeglądu widać, rezultaty konferencji bałtyckiej są naogół nikłe.

Król hiszpański w własnej obronie

Parýż, 19 stycznia. Jak donoszą z Hiszpanji, król Alfons w czasie ucieczki, wydanej na jego cześć przez muncipium miasta Cordoby, wygłosił mowę, w której niezwykłe ostro napomniał kampanję przeciw niemu, prowadzoną zagranicą. Król oświadczył, że zawsze spełniał swój obowiązek, liczył na swój lud i wytrwał na swym posterunku aż do śmierci. Brud jego nieprzyjaciół nie dosięgnie szat królewskich. Kto żołnierzy, umierających i walczących pod sztandarem hiszpańskim znieważa i oczernia, jest zdrajcą ojczyzny. Mówił dalej:

Wchodzi do parku. W chwilę potem stała w dużym, niskim pokoju, zaćmionym przez spuszczone rolety. W środku stało szerokie, podwójne łóżko, łóżko nigdyś jej ojca, a na tem łóżku spoczywał teraz pod zasłoną prześcieradła martwe zwłoki, o których wiedziała, iż są zwłokami jej ojca. Prześcieradło zarzowywało wyraźnie kontury zakrytego ciała, zapadła przy wzniesionych ku górze sztywnych palcach nóg, zaznaczało rysunek głowy, linję nosa i brody. Uniósł zwałne prześcieradło ku górze i złożyła je na piersiach zmarłego człowieka, ale twarz, którą ujrzała, nie była twarzą jej ojca... Oskar Wade leżał przed nią. Leżał jakby niepiony z obliczem wygiętożym przez sen, pogodnym i spokojnym, w wyrazem niewinności i zapomnienia, nieskończonego zapomnienia, jakie daje śmierć. I wpatrywała się w niego jakby przykuta do miejsca, przykuta do tego widoku jego śmierci, na który patrzyła z uczuciem zimnej, bezbolesnej radości. Oskar nie żył; pamiętała, jak nieraz w hotelu St. Pierre leżał koło niej w ten sam sposób, ze złożonymi rękoma i pół otwartymi ustami podczas gdy szerokie jego piersi podnosiły się zwolna miarowym oddechem. Ale jeżeli on nie żył, to się już nigdy więcej nie powtórzy, już będzie raz na zawsze uwolniona od niego.

król, że napaści oszczędzić na oficerów, którzy w walce z zacietym wrogiem w Maroku krew przelewają, nie mogą ująć bezkarnie. Kto nieprawdziwie i w tak niegodny sposób mówi o Hiszpanji — zakończył król — jest wrogiem swego sztandaru i niechaj Bóg przebaczy mu tę niegodziwość, jaką wyrządził ojczyźnie. — Hiszpańskie źródła donoszą, że mowę króla przyjęli zgromadzeni długotrwałą burzą oklasków, poczem obecni oficerowie zgotowali królowi entuzjastyczną owację, przysięgając, że aż do krwi ostatka bronić będą domu królewskiego.

Ibanez wydany z Francji

We francuskiej Izbie deputowanych oświadczył premier Herriot, w odpowiedzi na wniesioną interpelację, że wprawdzie cenę wysoko literacką działalność hiszpańskiego poety Blasco Ibaneza, mimo to jednak rząd francuski zmuszony jest w myśl ustawy zadośćuczynić zażaleniu ambasady hiszpańskiej. Równocześnie donoszą z Paryża o sensacyjnym artykule Poincarego, b. prezydenta Republiki francuskiej. Poincare twierdzi, że Blasco Ibanez nieprawdę napisał, twierdząc, jakoby król hiszpański był w czasie wojny przeciwni-

kiem ententy. Przeciwnie, król Alfons zapewnił Francję o neutralności Hiszpanji zaraz po wypowiedzeniu wojny i oświadczył, że Francja spokojnie może wycofać dwie dywizje stacjonowane w Pyrenejach. Poincare dalej pisze, że na miesiąc przed wypowiedzeniem wojny, oświadczył król Alfons w Barcelonie ówczesnemu ministrowi spraw zagranicznych, Pichonowi, że jeżeli Francja będzie zaatakowana przez Niemcy i zmuszona będzie bronić swego terytorjum, wówczas on, Alfons, daje słowo honoru, że Francja będzie mogła wysłać wszystkie swe wojska na wschodnie swe granice.

Trocki usunięty z armji czerwonej

Sąd nad Trockim — Trockim broni się i okazuje skruczę — Komitet wzywa Trockiego do karnościi partyjnej

Groźba usunięcia Trockiego z biura politycznego. Moskwa, 19 stycznia (PAT). Rosyjska agencja telegraficzna donosi: Wczoraj rozpoczęły się plenarne posiedzenia komitetu centralnego i centralnej komisji kontrolnej partii komunistycznej Rosji. Omawiano zachowanie się Trockiego w sprawach rewolucji i organizacji partyjnej. Odczytano pismo Trockiego w którym ten oświadcza, że z powodu choroby nie może wziąć udziału w posiedzeniu. Odpiera on zarzut, jakoby pragnął rewizji leninizmu albo też chciał umniejszyć znaczenie Lenina. Co dotyczy twierdzeń, jakoby dążył do zajęcia jakiegos odrębnego stanowiska w partji względnie nie poddawał się dyscyplinie partyjnej oświadcza Trockim, że gotów jest spełniać wszelką pracę i na każdym stanowisku przy kontroli partyjnej. Po wymianie zdań powziął komitet centralny wszystkimi głosami przeciwko dwóm zaś centralna komisja kontrolna jednogłośnie następującą uchwałę: 1) Trockiego należy w sposób kategoryczny przeszedz o konieczności utrzymania dyscypliny partyjnej i to nie tylko w słowach, ale także w czynach. 2) Wobec tego, że kierownictwo armji wymaga poparcia powagą jednomyślności całej rady wojskowej, uważa się dalszą współpracę Trockiego w rewolucyjnej radzie wojskowej za niemożliwą. 3) Sprawa dalszej współpracy Trockiego w Komitecie centralnym pozostaje odroczone do następnego kongresu partyjnego, z tem, że na wypadek nieuszanowania względnie nie zastosowania się do uchwał partyjnych przez Trockiego centralny komitet będzie miał za obowiązek bez czekania na zebranie się kongresu wykluczyć Trockiego od współpracy w biurze politycznym.

Manifestacje komunistyczne i monarchistyczne w Berlinie

Warszawa, 19 stycznia. W dniu 18 bm. odbyły się w Berlinie olbrzymie manifestacje komunistyczne, w których wzięło udział 25.000 osób i monarchistyczne, które ścigały około 10.000 ludzi. Mimo bardzo wojowniczych okrzyków przez obie partie nie doszło do scysji. Manifestacje komunistyczne były biernie rozporządzone przez policję.

Kradzieże dokumentów historycznych

Sensacyjne aresztowanie uczonego niemieckiego. Berlin, 19 stycznia. Wielka sensacja wywołano w Berlinie aresztowaniem znanego uczonego, Dra Haucka, pod zarzutem wielkich kradzieży w wielu archiwach państwowych. — Haucek jest synem radcy sądu w Kolonii. Pracował on w wielu poważnych europejskich archiwach, a mianowicie w Karlsruhe, Monachium, Charlottenburgu, Wiedniu, Watykanie i w Hiszpanji. Z archiwów tych wykradł on wiele ważnych historycznych dokumentów, autogramów, listów wybitnych polityków, poetów i muzyków. W kradzieżach pomagał mu aresztowany również z nim Karol Maria von Hohenlohe, członek starej austriackiej rodziny książęcej. Jako motyw kradzieży podał Haucek, że podpisy króla Edwarda VII, Wilhelma Orańskiego oraz wielu innych wielkich mężów, których uważa za świętych, działały na niego podniecająco i wówczas w tym stanie swego umysłu zabierał te akty.

Obrazy klubów sejmowych

Przez sobotę i niedzielę obradowały w Warszawie trzy kluby sejmowe: P. P. S. przez sobotę i niedzielę, Chrześc. Demokracja i Wyzwolenie przez niedzielę. Ostatecznie żaden z tych klubów nie stanął w zdecydowanej opozycji do rządu a tylko niektóre z nich czyniły zastrzeżenia. Najwocześniejsze za obalenie rządu żaden z tych klubów nie chciał brać odpowiedzialności. Rada Naczelna P. P. S. oświadczyła się za nieprzeszkadzaniem rządowi w akcji sanacyjnej (ref. pos. Barlicki). Najwięcej zajęcia

budziła kwestja organizacji władz wojskowych, tem bardziej, że przedtem przedstawiciel PPS odwiedził marsz. Piłsudskiego w Sulejówku. — Kwestję tę traktowano jednak z pominięciem czynników osobistych. Oświadczone się za prowadzeniem walki w obronie 8-godzinnego dnia pracy, nadto omawiano sprawy: ustaw są morządowych, walki z drożyzną itp. Rada naczelna P. P. S. przyjęła także do wiadomości sprawozdanie pos. Niedziakowskiego z obrad drugiej między narodówki, po czem rozważano wewnętrzne sprawy stronnictwa. Rada Naczelna Chadeccji rozważała sprawę zmiany sejmowej ordynacji wyborczej, przy-

czem oświadczone się za zmniejszeniem liczby posłów i za zmianami w systemie pluralności. Referent (ks. Kaczyński) oświadczył, że klub za wszelką cenę musi przeszkadzać wywołaniu przesłania rządowego. Oświadczone się przeciw zwiększeniu wydatków w budżecie tegorocznym, gdyż równowaga budżetowa musi być za wszelką cenę utrzymana. Klub dążył także powiniem do utrzymania równowagi wpływów politycznych w radzie, gdyż równowaga ta przechyliła się ku lewoy. Zarząd Główny Wyzwolenia obradował głównie nad programem partyjnym. Wybrano komisję, która zredagować ma ten projekt i przodkować go kongresowi stronnictwa. Głównym przedmiotem obrad była reforma rolna. Oświadczone się za wywłaszczeniem bez odszkodowań, Rozważano także w toku dyskusji sprawę rozdzielności kościoła od państwa i domagano uwytądnienia klasowego charakteru stronnictwa.

Uposażenie szkół zawodowych w budż. cie państwa

W roku 1924 ministerstwo wyznało religijny i oświecenia publicznego prowadziło następującą liczbę państwowych szkół zawodowych: W b. Kongresowoc: szkół technicznych 8, rzem. mieslniczo-przem. 10, kolejowych 4, agrotechnicznych 4, zawodowoc żeńskich 14, handlowych 8 centrali doposażających 2, razem 50. W Poznańskiem, na Pomorzu i Śląsku: szkół technicznych 5, rzemieślniczo-przemysłowych 3 agrotechnicznych 3, zawodowych żeńskich 3, handlowa szkoła 1, razem 15. W Małopolsce: szkół technicznych 4, rzemieślniczo-przemysłowych 18, agrotechniczna szkoła 1 zawodowych żeńskich 6, handlowych 4, razem 33. Projektowany na rok 1925 preliminarz budż.

Tam, gdzie cień nie gasi...

MAY SINCLAIR Przekład z angielskiego przez M. M. (Ciąg dalszy). I musiała zawrócić nazad do początku klatki schodowej i znów iść w stronę lewą. Przy oknie skłębła znów w prawo, w długi szary korytarz, podobny do tamtego, i dalej szła w prawo, wiedzioną światłkiem lampki nożnej, migoczącej na stole przy jednym z zakrętów. Doszła do trzeciego korytarza, ten miał wygląd posępny, tajemny i przewrotny zarazem... Znała te brudne mury, te drzwi odrapane. Nad jednymi drzwiami światło błyskało, ujrzała teraz numer 107. — Kiedyś, spotkała ją „coś” za temi drzwiami; jeśli tam wejdzie teraz, to osama się powtórzy. Oskar Wade czekał tam na nią, za temi zamkniętymi drzwiami. Wiedziała, że chodził po tym pokoju, czekając na nią. Pochyliła się na próżno, przyłożyła ucho swe do dziurki od klucza i wsłuchiwała się teraz w odgłos jego kroków, ciężkich, miarowych, które od łóżka szły ku drzwiom. Wtemczas zawróciła i zaczęła uciekać, uciekać na oślep przed siebie, jak oszalała strachem, pedzone, gonione przed się,

zwierzę. Kolana uginały się pod nią, upadła i podnosiła się znowu. pedząc przed siebie wzduż tych szarych, ciemnych korytarzy, potem przez schody, aż na sam dół... Tam, oszklone drzwi wejściowe automatycznym ruchem wypchnęły ją aż na ulicę. Stan jej był w tem dziwny, że w niem zatriła przeczucie czasu. Słabo pamiętała tylko, że istnieją coś, co nazywa się czasem, ale zapomniała nawet jak to wygląda. Wiedziała o rzeczach spełniających się, lub mających się spełnić około niej, ale czas ich trwania mierzyla przez odległość przez nią przebywaną w chwili ich spełnienia. A jednego tylko pragnęła, to jest odejść, odejść jak najdalej od miejsca tego fatalnego zdarzenia, dojsć aż tam, gdzie tego nigdy nie było. Conąć się wstecz jak najdalej. Szła teraz szeroką, białą polną drogą. Wysoka trawa rosła po obu stronach tej drogi. Z lewej i prawej strony wznosiły się wzgórzka łagodnym nachyleniem, zarysowujące się wyraźnie w bladej mgie oddalenia. Droga ta schodziła w zieloną dolinę, wiodła przez most, przerezonany przez rzeczkę, a poza nią ujrzała już szare, smukłe wierzbyki murywanego domu, stojącego w ogrodzie, otoczonego kamiennym murem. Stała przed żelazną bramą pomiędzy dwoma kamiennymi słupami, które zamykały

wejsie do parku. W chwilę potem stała w dużym, niskim pokoju, zaćmionym przez spuszczone rolety. W środku stało szerokie, podwójne łóżko, łóżko nigdyś jej ojca, a na tem łóżku spoczywał teraz pod zasłoną prześcieradła martwe zwłoki, o których wiedziała, iż są zwłokami jej ojca. Prześcieradło zarzowywało wyraźnie kontury zakrytego ciała, zapadła przy wzniesionych ku górze sztywnych palcach nóg, zaznaczało rysunek głowy, linję nosa i brody. Uniósł zwałne prześcieradło ku górze i złożyła je na piersiach zmarłego człowieka, ale twarz, którą ujrzała, nie była twarzą jej ojca... Oskar Wade leżał przed nią. Leżał jakby niepiony z obliczem wygiętożym przez sen, pogodnym i spokojnym, w wyrazem niewinności i zapomnienia, nieskończonego zapomnienia, jakie daje śmierć. I wpatrywała się w niego jakby przykuta do miejsca, przykuta do tego widoku jego śmierci, na który patrzyła z uczuciem zimnej, bezbolesnej radości. Oskar nie żył; pamiętała, jak nieraz w hotelu St. Pierre leżał koło niej w ten sam sposób, ze złożonymi rękoma i pół otwartymi ustami podczas gdy szerokie jego piersi podnosiły się zwolna miarowym oddechem. Ale jeżeli on nie żył, to się już nigdy więcej nie powtórzy, już będzie raz na zawsze uwolniona od niego.

Ta twarz umarłego przerażała ją, powoli zaczęła naciągać prześcieradło, by je nakryć z powrotem, gdy nagle zdało się jej, iż wolny, rytmiczny oddech zaczyna poruszać martwe dotąd piersi. Szybko posunęła nakrycie, ku górze, gdy ręce poruszyły się także, konwulsyjnym ruchem chwytając za kołce prześcieradła... Jednocześnie usta i oczy otwarły się, i cała twarz tętniła teraz życiem, spojrzała na nią z jakimś strasliwym wyrazem zmeżenia i wstrętu. A potem zgłębła całe ciało uniosło się na łóżku i usiadło prosto, z oczyma utkwionymi w jej oczach. Przez chwilę pozostawali tak, nieruchomi i młeczający, pod wpływem obustronnego lęku, poczem ona odwróciła się nagle i wybiegła z pokoju, potem z domu, pedząc przed siebie bezprzytomnie. Zatrzymała się u bramy parku, poczem wyszła aż na drogę, i tu znów stanęła; w którą stronę zwrócić się miała by uciec przed Oskarem? Na prawo, po przez most na rzecze, wzgórze i dolinę, dojsć znowu pod arkadę ulicy de Rivoli, stamtąd znów do tych, strasznych, szarych korytarzy hotelu St. Pierre. Na lewo prowadziła droga przez wieś. Im bardziej, im dalej cofnie się w przeszłość, tem trudniej już będzie dla Oskara ją dosięgnąć. Gdy stała przy łóżu swego zmarłego ojca, była wtedy młoda, ale jeszcze nie dość młoda. Po-

winna iść dalej wstecz aż do tych lat młodości, przeczytać w rodzinnym parku, wśród zielonej łąki brzoź, u stóp białego pawilonu. Tam dojsć może teraz. Znała dobrze tę drogę, wiodącą przez całą wioskę, okalającą mury parku z czterech stron, w stronie zaś południowej była, pamiętna jej furtka, górnująca nad wąską polną ścieżką. — Biegła teraz do tej furtki, przebiegła po pod szare ściany stołój publicznego folwarku, przeszła około wiejskiego sklepu, minęła znak przydrożny, namalowany żółtą i niebieską farbą, i poczęła z małym okienkiem, odznaczającym się ciemną plamą wśród wijącej się dokoła winnicy zieleni i szła około kościoła i omentarza, aż do miejsca, gdzie wśród trawy i krzewów ujrzała nareszcie odcinającą się wyraźnie bramę południową parku. Jednak to wszystko, co wiedziała, wydawało jej się dziwnie nierealne i niepewne. Drgając wokół powietrze zdawało się przesłaniać przedmioty przed jej oczyma, jakby cieniętną warstwą szkła. I oto rozpięły się nagle w przestworzu zamiast wiejskiej drogi i murów otaczających park, ujrzała przed sobą jedną z ulic Londynu, bielejącą fasadami swych domów, a zamiast bramy ogrodu błysnęły przed nią ruchome, oszklone drzwi restauracji Schneblera.

towy przewiduje dla tych 98 organizacji szkolnych w pozycjach wydatków 14,789,711 zł, co stanowi załadowie 1/21 część wydatków całego ministerstwa oświaty.

Preliminowany na rok 1925 budżet szkolnictwa zawodowego jest stanowczo za mały. Świadczy o tem najlepiej następujące pozycje. Na inwentarz i pomoce naukowe dla wszystkich 98 organizacji preliminarz przewiduje tylko 841.000 zł.

Rozpatrując przytoczone wyżej pozycje wydatków, wypadnie zaznaczyć, że suma 841.000 zł, przeznaczona na inwentarz i pomoce naukowe dla wszystkich 98 szkół, stanowi załadowie wykwalifikowanie jednej szkoły rzemieślniczo-przemysłowej, posiadającej niezbędne pracownie dla nauczyciela nanki dla 2 najwyższych 4 zawodów rzemieślniczych.

Wszystkie szkoły zawodowe wymagają rozwoju. Rozpatrując powyższe uwagi wypadnie stwierdzić, że budżet szkolnictwa zawodowego nie pozwoli w r. 1925 na zwiększenie ilości klas w szkołach istniejących, a również na założenie szkół nowych.

Mimo trudności finansowych otwarcie nowych szkół w Polsce w r. 1925 jest rzeczą absolutnie konieczną, a to ze względu na potrzebę obrony na polu gospodarczym. Ze szkół technicznych należy otworzyć w r. 1925 przynajmniej dwie: 1) w Warszawie państwową szkołę techniczną z wydziałami: samochodowym i lotniczym i 2) w Toruniu z wydziałami: chemicznym i budowlanym.

Ze szkół dla majstrów należy otworzyć: szkołę dla majstrów mechaników w Łodzi, szkołę dla elektromonterów w Warszawie, oraz szkoły dla majstrów budowlanych i drogowych w Krakowie i Wilnie. Ze szkół rzemieślniczo-przemysłowych przynajmniej sześć: 1) w Grudziądzu, 2) w Ostrowiu Pozn., 3) w Łodzi, 4) w Sosnowcu.

Sejm gdański przeciw „Gazecie gdańskiej“

Warszawa, 19 stycznia. Z Gdańska donoszą: Na posiedzeniu gdańskiego „Volkstagu“ stronnictwa większości p. Sahna zgłosił interpelację, która zwraca się przeciwko artykułowi „Gazety Gdańskiej“ p. t. „Prowokacja z dnia 7 stycznia 1925“. Interpelacja zwraca uwagę, że artykuł wspomniany zawiera krytykę rządowi gdańskiemu, gdyż mówi się w artykule, że nawet prezydent senatu mylnie informuje opinję publiczną w sprawie ostatnich pertraktacji w Rzymie i w ten sposób wstępuje w sferę tych, którzy szlachają, hańbiąc i obrażając kierującą polityką Gdańska.

Zatarg gdański przed trybunałem w Hadze?

Korespondent dyplomatyczny „Daily Telegraph“ sądzi, że konflikt o pocztę polską w Gdańsku zostanie przekazany zapewne Trybunałowi międzynarodowemu w Hadze.

Przedłużenie czasu pracy w hutach górnośląskich

Dnia 17 bm. podpisana została w Katowicach umowa między pracodawcami i organizacjami robotniczymi w sprawie czasu pracy w hutach górnośląskich. Artykuł pierwszy umowy głosi, że strony uświadomiły trudności gospodarze, w jakich obecnie przemysł hutniczy się znajduje, uznając podstawy ustawowe ośmiogodzinnego dnia pracy, godzą się jednak, w okresie przejściowym, stosować pewne odchylenia od tej zasady.

MEBLE stylowa i luksusowa, na dogodnych warunkach, poleca firma S. ANISFELD KRAKÓW, PLAC DOMINIKAŃSKI L. 4.

Ujęcie groźnego bandyty

Oświęcim, 19 stycznia. Przed niedawnym czasem zbiegli z więzienia w Wadowicach groźny opryszek Godek, uczestnik szajki rozbójniczej zastrzelonego bandyty Gیزی. Godek zdołał w ciągu krótkiego okresu zorganizować drugą szajkę, zaopatrył się w broń i narzędzia do włamania, których mu dostarczyli przyjaciele z pośród szumowin w Oświęcimiu.

metalowych obowiązująca od dnia 21 stycznia zasadą jest ośm godzin pracy, przyczem przewidziane są pewne wyjątki od tej zasady (art. 3). Umowa wygasa dnia 21 lipca. Po tym terminie strony będą mogły przystąpić do ponownych rokowań o przedłużenie czasu pracy (art. 4).

Jeżeli porozumienie nie będzie osiągnięte, spór będzie przekazany bezstronnemu rzeczoznawcy, którego orzeczenie będzie przedłożone rządowi (art. 5 i 6).

Fabryczne następstwa gabinetu Luthera

Omawiając nową sytuację polityczną Niemiec „Vorwaerts“ podnosi nieprzychylną ocenę, z jaką gabinet Luthera spotkał się nie tylko w krajach ententy, lecz także w prasie krajów neutralnych. OI wczoraj — pisze organ socjaldemokratów — Niemcy znajdują się w zupełnym odosobnieniu od reszty świata.

Jednomandatowe okręgi we Włoszech

Na posiedzeniu parlamentu włoskiego w dniu 17 bm. wypowiedziano się za jednomandatowe wni ogrypiami w nowej ordynacji wyborczej. W ten sposób projekt pluralnego głosowania został pogrzebany. W nowym parlamencie zasiadać będzie 560 posłów.

Przewroto we odkrycie roentgenologiczne

Ze Sztokholmu donoszą. Jak się zdaje, uczeni szwedzcy prof. Siegbahn z Upsali, Lerosen i Weller, dokonali przewrotu w dziedzinie roentgenologii. Uczonym tym powiodło się ostatecznie elepszyć refrakcję promieni Roentgena, co dotąd było uświadczaniem, podjętem przez świat naukowy od szeregu lat. Eksperymenty uczonych szwedzkich wykazały, że refrakcja ta jest analogiczna do tej, którą daje światło zwykłe z tą jednak różnicą, że skala promieni Roentgena jest o kilka ektaw wyższa.

Wykopiska pod piramidami

Z Kairu donoszą, że amerykańska komisja archeologiczna odkryła w pobliżu piramid grób królewskiej dynastji, który jest starszy niż grób Tutankhamena. Umowa, którą rząd egipski zawarł z Howar-dem Carterem co do poszukiwań w grobie Tutankhamena obowiązuje rząd aż do października br. Carter jest zdania, że do tego czasu prace będą zupełnie ukończone. Liczy się z tem, że trumna będzie mogła być wydobyta w przeciągu 2 miesięcy.

KRONIKA

W 62 ROCZNICĘ POWSTANIA STYCZNIOWE GO we czwartek 22 bm. o godz. 9 rano w kościele św. Piotra odbędzie się nabożeństwo żałobne za spokój dusz uczestników walk o wolność Ojczyzny. O godz. 6 wieczorem w domu Żołnierza polskiego (stacja tramwaju przy końcu ul. Lubież) odbędzie się uroczystość, na którą złożą się: przemówienia, chór „Echa“, przedstawienie teatralne, deklaracja i koncert orkiestry 20 pp. Dla weteranów z r. 1863 wstęp wolny z rodzinami. Sala ogrzana. DO DRA BANACHIEWICZA, prof. astronomji w Univ. Jag. w Krakowie zwrócił się Wydział nauk ścisłych uniwersytetu paryskiego z prośbą, aby pozostał ostatnie swoje prace naukowe z zakresu astronomji dynamicznej i rachunkowej.

ZMARLI: — W Strju zmarł Włodzimierz Barański, właściciel dóbr, długoletni członek i prezes Rady powiatowej, b. poseł na Sejm krajowy galicyjski. Człowiek niezwykle bogaty, był wiece na cele kulturalne, narodowe i oświatowe i poświęcił wielkie zasługi, zwłaszcza w dziedzinie komunikacji w powiecie stryjskim.

ZGON KRESOWCA. Stanisław Kulczykowski, b. właściciel dóbr na Podolu ros., współpracownik Sp. akc. K. Buszczyński i Synowie, zmarł w Krakowie 16 bm. w 56 r. ż.

SP. Kulczykowski, właściciel rozległych dóbr na Podolu, zostawił musiał cały swój majątek w ręku bolszewików, ratując życie przed ich nawałą. Kresowiec, niegdyś zamożny pan, osiadł w Krakowie i jął się pracy w firmie Buszczyński i Sp., której jako zawodowy agronom, rzetelnie oddawał przysługi. Pracował szczerze i wytrwale, bez słowa skargi na los, który go pozbawił ziemi i zawsze pełen zachwytu, że dożył wojny i niepodległej Ojczyzny. Zmarł w 56 roku życia.

TEATR KINO ZABAWY Dnia 19 stycznia: „ŚMIERĆ NA GRUSZY“

TEATRY: „BAGATELA“ Promiera! „ROBIETA BEZ SKAZY“

KINA: „Kobieta na rozdrożu“

„REDUTA“ Lab. os 15 „PRZY KOMINKU“

2-na EPOKA I OSTATNIA DZIESIECIORO PRZYKAZAŃ

„WANDA“ Gertrudy 5 „KOBIECI I PIENIĄDZ“

„WARSZAWA“ Stradom 15 „ARTYSTYCZNY DANCING“

DANCING I ZABAWY: Dancng Polskiego Czerwonego Krzyża

Z TEATRU IM. SŁOWACKIEGO. Dnia 19 stycznia: „Śmierć na gruszy“. Po dokonaniu skrótów przedstawienie kończy się w normalnym terminie spektaklowym.

nien komedja Stefana Żeromskiego pt. „Uciekla mi przepióreczka...“, z której wystawieniem teatr krakowski czekał na ciągle odkładaną premję w Teatrze Narodowym w Warszawie.

Z TEATRU „BAGATELA“. „Bagatela“ zdołała pozyskać do swego zespołu szereg pierwszorzędnych sił artystycznych. Powraca zatem do Krakowa znakomita artystka, p. Iza Kozłowska, która w poniedziałek ujrzymy w tytułowej kreacji „Kobiety bez skazy“.

Z TEATRU „NOWOSCI“. Dnia 19 stycznia: „Zielony Kakadu“. Dnia 20 stycznia: „Śmierć na gruszy“.

JEDYNY KONCERT ERIKI MORINI, genialnej skrzypkaczki, która zdumiewa powszechnie ogromem nieskazitelnej, wirtuozowskiej techniki, porywającą siłą uczucia i pięknością tonu.

RAUT NA POREBĘ zapowiada się świetnie. Protektorat nad rautem objęli: wojewoda Kowalikowski, dowódca D. O. K. generał Kulski, kurator O. S. Owiński, komisarz miasta Wawrusch i rektor Uniwersytetu ks. dr Zimmerman.

Listy z kraju (Korespondencja „Nowej Reformy“) Jarosław, 17 stycznia. (Tradycyjny „Opłatek“ w Sokole, — Budowa „Domu Żołnierza Polskiego“ w Jarosławiu.)

Ze Sztokholmu donoszą. Jak się zdaje, uczeni szwedzcy prof. Siegbahn z Upsali, Lerosen i Weller, dokonali przewrotu w dziedzinie roentgenologii.

Z Kairu donoszą, że amerykańska komisja archeologiczna odkryła w pobliżu piramid grób królewskiej dynastji, który jest starszy niż grób Tutankhamena.

Ze Sztokholmu donoszą. Jak się zdaje, uczeni szwedzcy prof. Siegbahn z Upsali, Lerosen i Weller, dokonali przewrotu w dziedzinie roentgenologii.

Ze Sztokholmu donoszą. Jak się zdaje, uczeni szwedzcy prof. Siegbahn z Upsali, Lerosen i Weller, dokonali przewrotu w dziedzinie roentgenologii.

niezdolności oddychania natychmiast umrzeć, zwłaszcza, że odłamek jednego zębra przebił mu serce. Z tego wnioskuje znawca, że Wiśniowski doznał złamania wszystkich zębów, gdyż leżał w domu Cwikłów, bowiem według zeznań świadków żył on jeszcze kilka godzin.

Przewodniczący stwierdził, że w tej sprawie byli aresztowani Cwikłowie i że śledztwo przeciw nim następnie zamknięto. Dalej stwierdzono, że Jan Holda, parobek Cwikłów, upoił w szynku Wiśniowskiego w ten sposób, że dał mu pół litra wódki do wypicia „duszką”.

Celem bliższego zbadania tej tajemniczej sprawy odroczone rozprawę dla przesłuchania dalszych świadków.

Przewodniczący rozprawy s. o. Feil, oskarżał prok. Wołoszuka, bronił adw. dr. Heski.

SPÓR O AUTORSTWO WIERSZA. W ubiegłą sobotę zakończyła się wreszcie sprawa procesu sądowego między literatkami p. W. Dmowską a p. Grunertówną. Jak wiadomo p. Dmowska posiadała p. G. o kradzież wizerunków i rękopisów jej wierszy, a na dowód tego czynu podawała, że jest autorką czterowiersza, który znajdował się między skradzionymi rękopisami, a który p. G. zamieściła w liście do p. Wójciewicza. P. G. wytoczyła przeciw p. Dmowskiej skargę o oszczerstwo. Przy pierwszej rozprawie powołany w charakterze eksperta p. J. Lorentowicz, prezes Związku Literatów i dziennikarzy zapoinował, że talent poetki p. D. przewyższa zdolności poetki p. G. i że autorką spornego czterowiersza jest p. G. D. Sąd wydał wyrok uznawający, że w sądzie apelacyjnym powołani w charakterze biegłych p. K. Makuszynski i p. L. Belmont nie byli zgodni w orzeczeniu. P. Makuszynski zapoinował, że ustalenie własności wiersza jest rzeczą niemiernie trudną, jednak oboje uważają, że czterowiersz jest własnością p. Dmowskiej. P. L. Belmont zaś autostawo czterowiersza przyznawał p. G. Sąd skazał p. Dmowską na dwa tygodnie aresztu. Od wyniku tego p. D. wniosła apelację do Sądu Najwyższego, który zwrócił sprawę do ponownego rozpatrzenia sądowi odwoławczemu, który skazał p. Dmowską na trzydniowy aresztu, umarzając karę na zasadzie ustawy z 26 lipca 1923 o amnestji.

Z kraju i ze świata

ZAMIERZONA ZMIANA NA STANOWISKU POSŁA W SOFJI. W Warszawie bawi obecny poseł polski w Sofji dr. Tadeusz Grabowski. Jak obecnie informują, p. Grabowski wraca jeszcze na swoje stanowisko do Sofji, celem wzięcia udziału w rokowaniach o umowę handlową polsko-bułgarską. Czy po zatwierdzeniu tej umowy poseł Grabowski obejmie w Warszawie stanowisko szefa wydziału prasowego w ministerstwie spraw zagr., nie jest jeszcze rzeczą zdecydowaną.

POŻEGNIANIE GEN. ZIELIŃSKIEGO W TORUNIU. Dnia 14 bm. żegnano w Toruniu, bardzo uroczysto opuszczającego miasto gen. Zielińskiego, dotychczasowego dowódcę dywizji piechoty. Gen. Zieliński wyjechał do Lublina, gdzie obejmie stanowisko zastępcy dowódcy O. K.

TYMCZASOWA ORDYNACJA MIEJSKA. Z Warszawy donoszą: Rząd zamierza wnieść do Sejmu projekt tymczasowej ordynacji wyborczej do rad miejskich, pomijając te wszystkie kwestje, które są sporne dla klubów sejmowych.

DO KOMITETÓW SIENKIEWICZOWSKICH. Warszawski komitet wykonawczy sprawowania Związku Henryka Sienkiewicza prosi komitety lokalne, aby dotychczasowe nie nastąpiły sprawozdania ze swych czynności, o przyspieszeniu i zwrócić list składkowy.

PARK SOBIESKIEGO NA ĆWICZENIA FIZYCZNE. Prezydent Ręplitej oddał część obszaru Łazienek, zwana parkiem Sobieskiego na urządzenie tam instytutu wychowania fizycznego i terenów sportowych, a to na przeciąg lat pięć.

STRAJK W TORUNIU. Strajk robotników gazowni, elektryków i tramwajów, który wybuchł w czwartek rano, trwa w dalszym ciągu. Widoki rychłego ukończenia strajku są bardzo małe, ponieważ magistrat stanowczo sprzeciwia się żądaniom robotników, którzy domagają się podwyżki w wysokości 50 proc. płac dotychczasowych. Ruch w elektryczności i gazowni jest w dalszym ciągu utrzymywany przez wojsko.

LICZBA BEZROBOTNYCH W POLSCE. Według danych urzędowych, liczba bezrobotnych w całej Polsce dn. 20 grudnia z. r. wynosiła 150 1/2 tysiąca osób, z czego 107 000 było zarejestrowanych w urzędach pośrednictwa pracy. Z tej liczby około 70 000 potrzebowało zasiłki z państwowego funduszu bezrobocia.

OGRÓD SEJMOWY KRYJÓWKĄ ZŁODZIEJSKĄ. Z Warszawy telefonują nam: Ogród sejmowy stał się, jak się okazuje, kryjówką dla złodziei. Oto wczoraj nocy włóczyli do swego mieszkania p. Aleks. Jachimowicz, urzędnik ministerstwa spraw zagr. i stwierdził, że mieszkanie jego zostało ogolonione ze wszystkich cennejszych rzeczy, a otwarte okno wskazywało, że złodziej zbiegł z łupem w stronę ogrodu sejmowego. Zawiadomiona o tem policja znalazła w pół godziny później wszystkie zrabowane rzeczy w ogrodzie sejmowym i oddała je p. Jachimowiczowi. Złodziej jednak umknął.

KATASTROFA LOTNICZA W GRUZIADZU. Z Gruzjadza donoszą pod datą 15 bm.: Wczoraj około godz. 15 na tutejszym lotnisku wyjechała szkoła pilotów, nastąpiła katastrofa, ofiarą której padł żołnierz, ginąc śmiercią lotnika.

Sierżant-instruktor pilot Eder wznosił się na samolocie fabryki Plage-Laskiewicz typu „Ballia” i po kilku minutach spadł na ziemię, znajdując śmierć pod szczytami zdruzgotanego płatowca. Winy wypadku nie należy przypisywać pilotowi: Ederowi, który należał do jednego z najzdolniejszych w Polsce pilotów i instruktorów.

SENSACYJNY ROZWÓD U RABINA PIOTR-KOWSKIEGO. Przed kilkoma miesiącami prasę podał wiadomość o przejściu na judaizm dra Wacława Sienickiego w Radomsku. Powodem był zamiar posłużenia pięknej panny Zarzewskiej. Po dokonaniu zabiegu chirurgicznego, poprzedzającym przyjęcie judaizmu, małżeństwo zostało rozwiązane. W tym celu małżonka dra S. złożyła się, że pójdzie za żonę swego ideału. Jaktem było pojęciem młodej pary, najlepiej świadczy fakt, że w niespełna 4 miesiące małżeństwo S. stanęło przed sądem radomskim i oboje poprosili o rozwód. Po trzechgodzinnym ożywionym pertraktacjach onegdaj niedobrane małżeństwo rozszło się. Piękna pani wraca do swych rodziców, a doktor do prawowitej żony i do dwojga dzieci.

MALWERSACJA W ZAWODOWYM ZWIĄZKU ROBOTNIKÓW ROLNYCH. W sekretariacie zawodowego związku robotników rolnych w Jedlni działającego pod egidą Wyzwolenia, wykryto malwersację i uwięziono jej sprawcę, sekretarza Związku na powiat radomski, Juliana Fuljaneta, który zdefraudował 966 zł i prócz tego podczas podróży służbowej w powiecie, zbierając składki

od fernali, wydawał im pokwitowania na świadkach papieru, pieniądze zaś sobie przywłaszczał. W kilku wypadkach od właścicieli majątków Fuljaneta otrzymał, jako datkę (rapówka) po kilkudziesiąt kilo pszenicy, którą przy pierwszej sposobności sprzedawał.

UJCIE SPRYTNIEGO FALSZERZA DOKUMENTÓW I OSZUSTA. W powiecie radomskim uwięziono sprytnego oszusta, Konstantego Liszewskiego, który tam od dłuższego czasu obchodził w różnych gminach i miasteczkach sklepy i handie, podając się za urzędnika akcyzy, sprawdzającego towar w sklepach, hość zatrudnionych osób itp., czyli przytem adnatacja na świadectwach przemysłowych, przyjmował różne datki pieniężne i w naturze od osób, które zdaniem jego posiadały niewłaścive świadectwa. W ten sposób wyłudził znaczne nieraz sumy pieniężne, a legitymował się sfalszowanymi przez siebie dokumentami i pieczęciami ministerstwa koleji, urzędu akcyzowego w Kielcach i innych władz, które to dokumenty masowo fabrykował u siebie w domu.

WYROK W ŁÓDZKIM PROCESIE KOMUNISTYCZNYM. W Łodzi zapadł wyrok w procesie komunistycznym, toczącym się tam, jak donosiliśmy od kilku dni. Sąd uznał wszystkich oskarżonych (16) za winnych i po pozbawieniu praw stanu skazał ich na kary ciężkiego więzienia, względnie twierdzy, od 1 roku do 6 lat.

DRUGI KONCERT PADEREWSKIEGO W RZYMIU odbył się 17 bm. Publiczność przyjęła Paderewskiego z wielkim entuzjazmem. Paderewski kilkakrotnie bisował. Na koncercie była obecna królowa matka i księżniczka Mafalda.

ORDERY POLSKIE DLA GDANSZCZAN. Narodowi socjaliści wnieśli w sejmie gdańskim interpelację, domagając się od senatu zaszczepienia w powódni nadania kilku osobistości polskim w Gdańsku, obywatelom gdańskim, orderu „Ordre de Pologne” (1). W odpowiedzi senat oświadczył, że nie mu nie wiadomo, by ta osoba przyjęła te ordery; przyjęcie ich bowiem byłoby sprzeczne z konstytucją. W związku z tem należy zaznaczyć, że swego czasu frakcja polska w sejmie zgłosiła interpelację do senatu z powodu nadania orderów przez władze Rzeszy niemieckiej obywatelom gdańskim. Senat uważał wówczas za właściwe nie odpowiedzieć na tę interpelację, utrzymując, że przyjmowanie orderów niemieckich przez obywateli gdańskich nie sprzeciwia się obecnym ustawom.

SMIERNY WYPADEK GENERALA FRANCUSKIEGO. Telegram iakrowy donosi: Wybitny generał francuski Althofer przejechany został przez tramwaj. Umierającego przewieziono do szpitala.

POMNIK POKOJU. We Francji utworzył się komitet dla postawienia pomnika pokoju, który za zgodą rządu francuskiego i przy pomocy wszystkich narodów świata wniesiony zostanie na jednym z pół bitew. Do komitetu tego należą prezes rady ministrów Herriot, prezydent Izby Poinleux, posłowie Boncour, Blum i inni.

PROCES PRZECIWKO MORDERCOM MATTEOTTIEGO odbędzie się wodług najnowszych informacji z końcem lutego przed sądem przysięgłych w Rzymie. Przesłuchanych będzie około 200 świadków. Proces potrwa przez dwa miesiące.

ROZBICIE SIĘ ŁÓDZI PODWODNEJ. Łódź podwodna S. 19 najechała w zatoce Narzaganet w czasie burzy na skałę podwodną. Okrety ratunkowo od 48 godzin usiłują uratować załogę tej łodzi, liczącą 40 ludzi. Do chwili wysłania tej depeszy z powodu burzy akcja ratunkowa nie została jeszcze uwieczniona powodzeniem.

EMIGRACJA ŻYDÓW Z RAJU LITEWSKIEGO W ostatnich czasach wyemigrowało z Litwy do Palestyny około 8000 żydów. Do Palestyny zamierza się przenieść b. minister dla spraw żydowskich w gabinecie litewskim dr Rosenbaum.

OPANOWANIE STATKU PRZEZ PIRATÓW. Kilkudziesięciu piratów opanowało statek „Hong Kong”. Sterowały oni kapłanem statku i załogą, poczem po ograbieniu statku i pasażerów wyładowali w zatoce koło Hong Kong.

W PRZYSTĘPIE SZALU. Z Warszawy telefonują nam: Z Londynu donoszą, że 18 bm. listowy Marcin Falgardi w przystępie szalaku zabarykadował się w swoim pokoju i rozpoczął ostrzeżenie ulicę, przerywając w ten sposób ruch. Policja weszła do domu przez dach i na jej wezwanie do poddania się listowy odpowiedział strzałem. Wobec tego policja zaczęła ostrzeżenie ulicę. Wobec tego policja zaczęła ostrzeżenie ulicę. Wobec tego policja zaczęła ostrzeżenie ulicę.

ZA POGROMY ŻYDOWSKIE. Trybunał w Niżnym Nowogrodzie skazał na 10 lat więzienia byłego szefa policji w Białymstoku, Matewika, za organizowanie w r. 1905 pogromów żydowskich.

KALOSZE i ŚNIEGOWCE „TRETORN” i inne
najtańsze źródło nabyć
L. STEIGLER mag. obuwia
113 Kraków, Rynek gł. 14

Podrożne tarify osobowej na kolejach czeskich
(Telegram własny „Nowej Reformy”).
Praga, 19 stycznia. Od 1 lutego br. zostaną podwyższone tarify osobowe na kolejach czeskich o 10 proc. Od marca projektowana jest podwyżka opłat telefonicznych i miejskich.

Wędrowka ludów na Bałkanie
(Telegram iakrowy „Nowej Reformy”).
Londyn, 19 stycznia. Jak wiadomo, traktatem pokojowym między Grecją a Turcją w Lozannie zobowiązała się Grecja do przeprowadzenia z Malej Azji wszystkich Greków do swojego kraju. Obecnie 1,300,000 Greków przybyło do Grecji i narazie skoncentrowano ich w Macedonii, skąd rozszyla się ich po całym państwie. Rząd grecki przeszedł dla tych wygnańców z Turcji 500,000 ha roli, z czego dotychczas gotowych jest do odrobienia zaledwie 280,000 ha. Ta prawdziwa nowocześnie wędrowka ludów przyniosła rządowi greckiemu wiele kłopotów, albowiem państwo nie

Wielki proces szpiegowski w Pradze czeskiej

B. oficerowie carscy na służbie sowietów
(Telegram własny „Nowej Reformy”).

Praga, 19 stycznia. W czwartek br. aresztowano w Pradze i w okolicy cały szereg poddanych rosyjskich, pod zarzutem zdradziecznego szpiegowstwa na rzecz sowietów. Jak „Prawo Lidu” donosi, śledziwo w tej sprawie zostało ukończono i w tych dniach zostanie aresztowanym doręczony akt oskarżenia.

Miedzy aresztowanymi znajduje się wielu byłych oficerów dawnej carskiej armji, którzy służyli następnie w armji Wrangla, a w końcu przeszli na służbę szpiegowską sowietów.

Wśród oskarżonych wysuwają się na czoło Benko i Herasimenko, byli pułkownicy sztabu generalnego armji carskiej oraz Iwan Pietrowski, były kapitan, znany z głośnej swego czasu afery szpiegowskiej w Redla. Poza tem dwie kobiety, które odgrywały w akcji szpiegowskiej dużą rolę. Główny szpieg, Sobolew, zdołał uciec. Rozprawa będzie tajną ze względu na wojskowe interesy państwa.

Z OSTATNIEJ CHWILI

425 milionów złotych rezerwy na r. 1925
Wzrost dochodów w r. 1924 — Równowaga skarbu na trwałych podstawach — Ci, którzy pracują i oszczędzają (Telefonom od naszego korespondenta).

Warszawa, 19 stycznia. Na dzisiejszem posiedzeniu komisji budżetowej premier Grabski wygłosił przemówienie, którem przedstawił swój plan gospodarczy. Premier w wstępie wykażal wzrost dochodów w r. ub. przyzem przedkreslił, że nie stało się to w drodze jakiejkolwiek presji, albowiem statystyka wykazuje, że tylko 1 licytacja przypadła na 5,000 płatników. Na rok 1925 rezerwy wynosi 425 milionów złotych. Przed rokiem na 1 stycznia nie mieliśmy ani dziesiątej części tych rezerw. Gdyby nie ujemne skutki zeszlenczonych urzadzajow, dochody skarbu byłyby jeszcze większe.

Jesteśmy — mówił dalej premier — w okresie ciężkiego kryzysu gospodarczego. Mimo to stwierdzam, że równowaga skarbu oparta jest na trwałych podstawach. Ja sam oczekalem, że nareszcie styczeń okazał się miesiącem zlym. Dziś zbliżamy się do 20 stycznia, a pogorszenie nie następuje. Polska jest to wielka rzecz, są w niej różni ludzie. Są ci, którym jest źle; ci skarla żyło głośno, jest jednak wielu innych: ci cicho siedzą, pracują i pomnażają swój doborbyt (Godzina 1 premier mówi dalej).

było przygotowane do przyjęcia i do dania pracy tak znacznej ilości nowych obywateli. Ponadto wśród tych Greków szerzą się choroby, a zwłaszcza malarja, na którą zapada bardzo znaczny odsetek. W dodatku wielki nieurodzaj zeszlenczony pogorszył sytuację. Rząd grecki spodziewa się jednak, że w ciągu roku zdola w wystykiem przybyłym rodozinom oddać do dyspozycji odpowiednio gospodarstwa.

Ludendorff przeprasza ks. Rupprechta

Berlin, 19 stycznia (AW). Ludendorff zagrożony bojkotem oficerów bawarskich i pruskich ogłosił w tonie służalczym list przepraszający b. bawarskiego następcę tronu księcia Rupprechta. Wyraża w nim żal wobec „jego królewskiej mości” i nadzieję, że krok jego przeżywi się do złagodzenia naprężenia w korpusie oficerskim. Książę odpowiedział na list wymownym milczeniem.

Udaremniiony obchód ku czci Lenina w Londynie

Londyn, 19 stycznia (AW). W rocznicę śmierci Lenina komunistki chcieli urządzać obchód demonstracyjny i w tym celu wynajęli salę jednego z teatrów nie zawiadamiając o celu zebrania. Właściciel teatru dowiedział się przypadkowo o tem i zwrócił się do policji o unieważnienie umowy, ponieważ padł ofiarą oszustwa. Policja zakazała wogóle wszelkich obchodów komunistycznych w Londynie, wobec czego kilku członków delegacji sowieckiej urzadzawieczór taneczny, w pewnej chwili zabawy światła na zostać przyćmione dla przypomnienia właściwego celu zabawy.

Nadesłane.

(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od Redakcji)

Podziękowanie

Wszystkim, którzy raczyli oddać ostatnią posługę Ukochanej naszej Córce, względnie Siostrze i Siostrzenicy
Zofji Dorawskiej,
przedewszystkiem zaś Przewielebnemu Duchowieństwu, a zwłaszcza Ks. kan. dr Kulnowskiemu i Ks. Przerowi Walezakowi, oraz Tym, którzy nieśli nam słowa współczucia i pociechy w naszej ciężkiej boleści, składamy jak najserdeczniejsze podziękowanie.

Rodziny Dorawskich i Korolewiczów.

KONKURS!

Magistrat m. Wągrowca (Wlkp.) ogłasza niniejszem konkurs na następujące posady nauuczycielskie w żeńskim gimnazjum typu humanistycznego:

- 1) posada nauczyciela filologii klasycznej; 2) „ „ matematyki i fizyki; 3) „ „ historii i geografji; 4) „ „ nauki przyrodniczej; 5) „ „ języka polskiego.

O powyższe posady mogą się ubiegać nauczyciele (nauczycielki), z pełniami kwalifikacjami. Wnioski należyce udokumentowane należy przesłać wraz z polaniem żądanego wynagrodzenia do Magistratu.

Wągrowiec (Wlkp.), dnia 15 stycznia 1925 r.
Magistrat
Kuchczyński.

Bział ekonomiczny

— Rozporządzenie o zniesieniu cel przywozowych przy przywozie kwalifikowanych nasion zbóż jarych ukazuje się w tych dniach. Przywóz zbożowy zależny jest od każdorazowego zezwolenia min. skarbu.

— Projekt ustawy o upoważnieniu władz administracyjnych do przymusowego regulowania wysokości przemiału zboża i cen wyrobów mącznych

139'87, Oslo 79'87, Kopenbaga 92'75, Sofja 3'75, Praga 15'60, Warszawa 101, Budapeszt 10'40, Ateny 9'40, Konstantynopol 2'77, Bukareszt 2'71, Helsingfors 13'05, Buenos Aires 1'98. Tendencja bez zmiany.

Papiery dywidendowe w Warszawie
z dnia 19 stycznia 1925 r.

AKCJE:	W złotych
Bank Handlowy	530-590
Bank Zw. Sp. Zar.	750
Ceglelski	050
Parowozy	—
Starachowice	183
Zieleniewski	925
Zyrardów	1125
Haberbusch	540
Spirytus	270
Chodorów	410
Nobel	190
Cmielów	—
Bank Przem. Lwów	060
Nafta Polska	—
Ursus	125

Po zamknięciu kroniki

DYREKTOREM TRAMWAJU KRAKOWSKIEGO zamianował Rada nadzorcza spółki tramwajowej inżyniera p. Polańca. Rada nadzorcza wybrała nadto komisję, złożoną z pp. wiceprezydenta Sarego, inż. Maywalczy i dra Tillesa, celem opracowania statutu emerytalnego dla pracowników tramwajowych.

Nowy dyrektor tramwaju ukończył politechnikę z dyplomem inżynierskim, poczem pracował po różnych fabrykach. Od roku 1914 zajęty jest jako inżynier w gazowni miejskiej w Krakowie. Czasu wojny służył na krakowiankach amerykańskich i prowadził dział mechaniczny i elektrotechniczny. Po przewrocie wrócił do gazowni, gdzie do dziś prowadzi dział sieci rur, oświetlenia publicznego i urządzeń elektrycznych w gazowni.

Spodziewać się należy, że inż. Polańca znany w sferach naszego miasta jako człowiek taktożny, pracujący potrafi złagodzić tarcia, jakie do tej chwili panowały wśród pracowników tramwajowych oraz zastopuje przyszły rozwój tramwaju do potrzeb naszego miasta.

UCIECIE SPRAWCY OKRADZENIA OBRAZU MATKI BOSKIEJ NA PIASKU? Dziś przed południem odstawia tuł. eksp. śledczą pod „Telegrafem” do więzienia sądu okr. karnego Wojciecha Duda, lat 24 z Toń, pod zarzutem kradzieży wotów z cudownego obrazu Matki Boskiej w kościele OO. Karmelitów na Piasku.

W tych dniach prowadzący w tej sprawie śledztwo komisarz eksp. śledczej otrzymał poufną wiadomość, że część skradzionych wotów została sprzedana pewnemu handlarzowi na Ludwimowie. Wszczęte w tym kierunku dochodzenia ujawniły, że jeden ze znanych złodziei krakowskich sprzedał owemu handlarzowi 3 sznurki korali, które otrzymał od kochanki Dudy.

W śledztwie Duda do kradzieży się nie przyznał, zakończył jednak korale rozpoznani, jako własność klasztoru. Dalsze dochodzenia prowadzić będzie sędzia śledczy.

EPIDEMJA SZKARLATYNY. W ostatnim czasie wzmogły się znacznie wypadki szkarlatyny w naszym mieście, zwłaszcza wśród młodzieży szkolnej. Z powodu szerzącej się epidemji władze szkolne zamknęły kilka klas szkół średnich i powszechnych na przeciąg kilkunastu dni. Sale szkolne poddano gruntownej dezynfekcji.

ECHA KRADZIEŻY W AKADEMJI SZTUK PIĘKNYCH. Jak już donosiliśmy, w ubiegłym tygodniu dokonano w Akademji Sztuk Pięknych w Krakowie kradzieży przyborów do malarsstwa na sakodzie słuchaczy tej uczelni. Po dłuższym śledztwie policja stwierdziła, że kradzież tę popełnił niejaki Rawicz Zagórski, grasujący w ostatnich czasach na bruku krakowskim. Stwierdzono również, że Zagórski włóczył się do różnych instytucji, przedstawiając się rozmaitemi, szalaczkami nazwiskami. Okradł on również szereg innych zakładów szkolnych w Krakowie, a po ostatniej kradzieży dokonanej w Akademji Sztuk Pięknych, zbiegł z naszego miasta. Za sprytnym złodziejem rozszalała policja listy gończe.

POGŁOSKI O ARESZTOWANIU FALSZERZY BANKNOTÓW złotych na Kazimierzcu są, jak nas informuje policja nieścisłe. W sprawie tej wydany zostanie komunikat po ukończeniu śledztwa.

NIEZWYKLE ŚMIAŁEGO MORDERSTWA RA BUNKOWEGO dopuszczono się wczoraj w biały dzień na jednym z najruchliwszych ośrodków Wiednia, tj. na Karlsplatzu. O godz. 11 przed poł. w branie domu pod l. 3 zastyletowan została młoda urzędniczka, a następnie obrabowana. Ofiarą padła 24-letnia Berta Geislerówna, zatrudniona w wielkiej firmie jedwabniczej Lipkowieca.

Policja aresztowała studenta szkoły handlowej niejakiego Bergmeistera. Bergmeister przyznał się do czynu i oświadczył, że morderstwa dokonał, chcąc zarabować pieniądze w sumie 30 milionów koron, jednakże nie miał zamiaru pozbawiać jej życia.

ZAWODY REPREZENTACYJNE WĘGRY-WŁOCHY w Medjolanie dały wynik 2:1 (1:1). **ARESZTOWANIE MINISTRA.** Z Teheranu donoszą, że aresztowano tam ministra spraw wewnętrznych pod zarzutem tajnych konszachtów z emisariuszami sowieckimi.

EGZAMINA PRYWATNE I WSTĘPNE odbędą się w gimnazjum IV ul. Krupniczej w czwartek dnia 22 stycznia br. o godz. 8 rano.

TATRZANSKIE TOW. NARCZARZY W KRAKOWIE zawiadamia swych członków, że zebrania czwartkowe odbywać się będą w bieżącym sezonie zimowym w lokalu oddziału wioślarskiego „Sokoła” przy ul. Zwierzynieckiej 44. Pierwsze zebranie odbędzie się we czwartek 8 bm. o godz. 7 wieczór.

KOLEGIUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH (Rynek gł. A-B 39). W poniedziałek o godz. 7 wieczorem odbędzie się odczyt prof. dr Reissa p. t. „Pucini i jego twórczość” ze współdziałaniem p. L. Jaworzyniekiej, p. W. Pawlowskiego. Akomp. prof. St. Lipski.

Z KONSERWATORJUM TOW. MUZYCZNEGO W KRAKOWIE. Wpis do konserwatorium na II półroczu przyjmują kancelarja Towarzystwa Muzyycznego codziennie w godzinach od 5-7. Do klas gry na instrumentach dętych może być przyjętych jeszcze kilku uczniów.

DZIAŁ GIEŁDOWY

Krakowska giełda pieniężna
Kraków, 19 stycznia.

Parýż (za 100)	23 17 1/2
Wiedeń (za 100,000)	731
Zurych (za 100)	100 25 czek
N. Jork	5 13 1/2, wypl.
Medjolan	21 25
Londyn	21 65 czek
Praga (za 100)	15 68

Kraków, 19 stycznia.

Tydzien bieżący rozpoczął się powaźną (jak na dzisiejsze stosunki) zwykłą papierów dywidendowych. Głównem zainteresowaniem cieszyły się papiery cukrowe, a więc Chodorów, Chybie, któremi dokonano bardzo wiele transakcyj po kursach coraz wyższych. Ogółem zwykła wynosi około 15 proc. Również i papiery przemysłu metalurgicznego, jak Zieleniewski znacznie poprawił swój kurs. Z akcji bankowych na czoło wybił się Bank przemysłowy.

Dewizy dużo słabsze. Na pogiełdziu tendencja zwykła. Płacono za Jaworzno a 25 12 1/2, Len 034-037.

Cedula kursowa giełdy krakowskiej

19 stycznia 1925	Transakcje w złotych	
	ust.	15/1
Pol. Bank przem. I-VIII	0 39-0 87	0 39
Bank Hipoteczny I-VIII	—	—
Małopolski	—	—
Ziom. Bank kred. I-IX	—	—
Powsz. Bank rod. I-V	0 08	—
Bank zw. sp. zar. I-XI	—	7 50
Pol. Tow. handlowe I-V	6 38	—
Impex I-V	—	—
Pharma I-III	0 75	0 70-0 75
Polski Glob I-IV	—	0 26
Zegluga Polska I-III	—	0 10-0 15
Zieleniewski I-IV	9 15-9 25	8 80-8 95
Ceglelski I-IX	0 9-0 6	0 68-0 60
Trzebiunia I-IV	0 62-0 65	0 62
Pociąg I-III	—	0 48
Parowozy I-III	0 33	0 31
Górka I-III	—	—
Automotor I-II	13 6-11 00	—
Siersza I-IV	4 3	4 20
Topage I-IV	2 0	2 0-0 05
Polska Nafta I-III	6 85	6 61-6 68
Pokucie I	0 25-0 27	0 25
Pezet I-IV	—	—
Straz I	—	—
Niemajowski I	—	—
Plumosze Trzebiunia I-II	—	7 30
Azot	—	0 5
Elektrow. Siersza I-IV	0 21-0 22	0 24
Cmielów I-II	0 60	0 58
Krakus I-VI	—	6 72
Chodorów I-V	4 1-4 30	3 90
Chybie	5 20-5 30	5 06-5 00
A. Piasecki	1 35	—

Wiedeń, 19 stycznia. Początkowe kursy papierów polskich w tysiącach koron: Silesia 19, Fanto 264, Lumen 9, Schodnica 226. Tendencja częściowo siniejsza.

ZWYKŁA ZŁOTEGO POL

INFORMACJE PRZEMYSŁOWE I HANDLOWE

OBROTU KASOWE SKARBU PANSTWA W GRUDNIU. Według tymczasowego zestawienia obrotów kasowych za miesiąc grudnia roku ubiegłego ogólnie przychody budżetowe administracji, przedsiębiorstw i monopolu stanowiły w grudniu sumę 199,9 mil. zł, gdy ogólnie wydatki budżetowe tych działów daly sumę 164,1 mil. zł — ogólna zatem nadwyżka wynosi prawie 35 mil. zł. Dochody budżetowe administracji we wszystkich ministerstwach daly sumę 179,9 mil. zł, gdy wydatki budżetowe administracji w tychże ministerstwach w grudniu 17,3 milionów złotych.

Monopole w grudniu według ostatniego zestawienia daly czystego zysku 16 milionów złotych. Również dodatnio przedstawia się zestawienie obrotów kasowych przedsiębiorstw państwowych, które wykazały w grudniu roku ubiegłego czysty dochód w sumie 2,9 mil. zł, rozchód zaś w kategoriach w inwestycje tylko w sumie 1,5 mil. zł. Po zamknięciu rachunków Centralnej księgowości w końcu grudnia 1924 r. pozostało gotówkowa skarbu wynosząca 97,5 mil. zł w kasach skarbowych 79,2 mil. zł, na rachunku w P. K. O. 5 mil. zł i w Banku Polskim 13,2 mil. zł. W ramach nie wchodzi tu suma ministerstwa skarbu w Banku Polskim i w Banku gospodarstwa krajowego na lokatach w obecnej walucie, tudzież sumy pożyczkowe Bankowi gospodarstwa krajowego na nadzwyczajną akcję kredytową i budowlaną oraz inne należności.

WYNIKI MIĘDZYNARODOWEJ KONFERENCJI KOLEJOWEJ W KRAKOWIE. Celem zwołanej do Krakowa konferencji była rewizja istniejących bezpośrednich komunikacji towarowych pomiędzy Polską i Czechosłowacją, Polską i Austrią, Polską i Węgrami oraz wprowadzenie nowych komunikacji towarowych pomiędzy Polską i Włochami, Szwajcarią i Jugosławiją. Dążeniem konferencji było uzyskanie w miarę możliwości istniejących ograniczeń, co znalazło swój wyraz w zwołaniu przynajmniej częściowego frankowania przesyłek we wszystkich wspomnianych powyżej komunikacjach. Równocześnie postanowiono wprowadzić z dniem 1 marca bezpośrednią komunikację towarową z Włochami, Szwajcarią i Jugosławiją. Wobec tego spodziewać się należy, że od dnia 1 marca będzie można wy-

śląć z Polski za bezpośrednimi międzynarodowymi listami przewozowymi towary wszelkiego rodzaju do Austrii, Czech, Jugosławii, Szwajcarii. Węgier i Włoch, również i w tranzycie przez Niemcy, nie opłacając, jak to było dotychczas, za góry jakkolwiek wieloletniej należności z tytułu przewozu, lecz przekazując je na odbiorcę zapłaconego. Przy przewozach w odwrotnym kierunku znajdzie zastosowanie ta sama zasada. Ostatecznego postanowienia co do zawieszenia obecnego przepisów o niedopuszczalności zaliczek, konferencja narazie nie powzięła, jednakże jest nadzieja, że i to ograniczenie da się usunąć. Celem opracowania przepisów stałobowych, niezbędnych dla wprowadzenia w życie postanowień konferencji, ma być zwołana do Monachium na dzień 27 b. m. komisja uzgodniowa.

PODPISANIE PROTOKOŁU HANDLOWEGO POLSKO-NIEMIECKIEGO. Po wzajemnym stwierdzeniu pełnomocnictw delegatów polskiego, Karłowicki, oraz delegat Rzeczypospolitej, Walrot, podpisali dnia 13 b. m. następujący protokół: 1) Każda ze stron stosować będzie przy przywozie towarów z drugiej strony na swoje terytorium celne każdorazowo stawki ogólnej autonomicznej taryfy celnej; 2) Każda ze stron ukladająca się przyjmuje zobowiązanie nie stosować przy przywozie towarów z drugiej strony zarządzeń na jej niekorzyść, w szczególności rząd polski nie będzie stosował zarządzeń o cłach maksymalnych z dnia 22 listopada 1924 r., rząd niemiecki zaś nie będzie stosował art. 10 niemieckiej ustawy o taryfach celnych z dnia 25 grudnia 1922 r. Żywa strona nie będzie zmieniała na niekorzyść drugiej strony obecnego stanu rzeczy co do przywozu i wywozu formalności celnych i innych. 3) Postanowienia te obowiązują od dnia 1 kwietnia 1925. Obie strony, ukladające się, przystąpiły w Berlinie dnia 1 marca 1925 do rokowań o zawarcie traktatu handlowego. 4) Oba rządy zastrzegają sobie wyrażenie zgody na to porozumienie w ciągu trzech dni od dnia podpisania.

W związku z tym wymienione zostały noty ustne. Rząd niemiecki zobowiązał się w swej notcie do będzie prowadził rokowania gospodarcze polsko-niemieckie na zasadzie klauzuli generalnej o największym uprzywilejowaniu, zaś rząd polski stwier-

dził gotowość do przystąpienia do tych rokowań z uwzględnieniem w miarę możliwości zasady klauzuli o największym uprzywilejowaniu.

TARGU NAFTOWEGO. Handel ropą i produktami naftowymi został ostatecznie unormowany po długim okresie chaosu w tej dziedzinie dzięki ujedynowieniu założeń kartelu naftowego. Cena ropy bursztynowo-tustanowickiej wynosi 950 zł, za 100 kg, zaś cęda ropy specjalnych gatunków została podwyższona o 25 proc. Cena gazu ziemnego wynosi około 4 zł. za 1 m³.

Export produktów naftowych został uregulowany. Polskie produkty naftowe cieszą się popytem zagranicą, zwłaszcza w Austrii i Czechosłowacji, która, wskutek zastrój w żegluzie na Danaj, nie może sprowadzać tanim frachtem produktów rafinowanych.

W grudniu r. ub. produkcja ropy w zagłębiu borsztynowo-tustanowickim związała się wskutek dowieńnięcia kilku szybów. KRYZYŚCI UŻYCIANIA NAJNOWSZEJ SZTUCZYCY. Z doświadczeń polskiego stały doświadczeńnych wynika, że 100 kg. salitry chilijskiej użytej pod rośliny kłosewe daje zwykłą zbiór ziarna w wysokości około 300 kg.; 100 kg. superfosfatu 16 proc. daje zwykłą 75 kg. ziarna, a 100 kg. soli potasowej 40 proc. daje zwykłą ziarna w wysokości 175 kg. nie licząc przyrostu słomy. Najwięcej nawozów sztucznych używają w tych krajach, w których jak w Belgii, Danii, a z ziem polskich w b. dzielnicy pruskiej znają ośmiu nauki rolnictwa jest najlepiej rozpowszechniona wśród najniższych kół rolników.

PROPAGANDA MIĘDZYNARODOWEGO TARGU POZNAŃSKIEGO 1925 R. ZAGRANICĄ. Miejski Urząd Targu poznańskiego nawiązał już jak najściślej kontakt ze wszystkimi konsulatami polskimi oraz Izdami Przemysłu-Handlowymi zagranicą i to za pośrednictwem odpowiednich publikacji, dotyczących organizacji Międzynarodowego Targu poznańskiego, którego termin przypada w r. b. na czas od 3 — 10 maja. Szczególnie propaganda Międzynarodowego Targu poznańskiego wypadła dotychczas w Czechosłowacji, Austrii, Bułgarii, Jugosławii, Włoszech, Francji, Belgii, Anglii i t. d. Korrespondentka propagandowa z resztą państw nader ożywiła, spodziewać się przeto należy jak najowocniejszych rezultatów. Dyrekcja Targu

poznańskiego otrzymuje liczne zgłoszenia i zapytania z zagranicy, wobec czego tegoroczny Targ Poznański będzie miał poraż pierwszy charakter specyficznego międzynarodowego.

PRZED WYSTAWĄ ROLNICZO-PRZEMYSŁOWĄ W PLESZEWIE. W b. zaborze niemieckim, pow. pleszewski przoduje innym powiatom pod względem uprzemysłowienia. Jeszcze w r. 1912 za czasów niewoli, zorganizowali wielką wystawę przemysłową, przodującą wówczas wśród polskiego handlu i przemysłu ludzie dobrej woli i czynni, to też wystawa ta była ulubioną kartą w dziejach polskiego przemysłu i handlu. Zachęcał ten przykładem zamierzają obecnie przedstawiciele handlu i przemysłu w połączeniu z ziemiaństwem urządzić w lecie 1925 r. podobną wystawę. Wystawa ta ma na celu wykazanie w jakim kierunku i stopniu rozwija się przemysł i handel polski w wlniej ojczyźnie na terenie powiatów zachodnich. Wystawa ma na celu wykazanie naszej siły przemysłowej i rolniczej z jednej strony, i zaostrzenie z nią szerokiego kół publiczności, a z drugiej strony wskażanie dróg, jakimi nasz przemysł winien iść, oraz wytworzenie ścisłego kontaktu między wytwórcami, a konsumentami. Organizatorzy wystawy mają nadzieję, że wysiłki te nie pójdą na marne, że wystawa rolniczo-przemysłowa w lecie 1925 r. zgrupował w Pleszewie wszystkich interesowanych oraz życzliwych rodzinnemu rolnictwu i przemysłowi.

CZESCI OBANIAJĄ SIĘ KONKURENCJI PRZEMYSŁOWEJ NIEMIEC. „Narodni Listy“ zwracają uwagę na stale wzrastającą ekspansję przemysłową Niemiec, która zagraża eksportowi czesko-słowackiemu na Bałkany, czyniąc konieczną nową orientację polityki ekonomicznej Europy środkowej. Nakłada to na Czechosłowację obowiązek podniesienia swych zdolności konkurencyjnych. Niemcy — pisze dziennik — po zawarciu traktatów handlowych z Francją, Anglią i Hiszpanją, odzyskują całkowitą swobodę akcji przemysłowej, której nie omieszkają w całkowitej pełni wykorzystać. (Chęć Czechów zawarcia traktatu handlowego polsko-czeskiego oraz ogólnego zwołania się do Polski jest zapewne w znacznym miarze spowodowana obawą przed konkurencją niemiecką i chęcią znalezienia nowych targów zbytu. Przep. red.)

TARGI BAWELNIANE. Według ostatniego spr-

wozdania amerykańskiego urzędu dla rolnictwa osiągnięto do końca grudnia 12,790,000 bal bawny co stanowi 97,3 procent zbiorów. Przewidywania na 15 lat w tym czasie wynoszą 97 procent. Sądzą jednak, że całość zbiorów osiągnie 13 milionów bal. W Manchesterze panuje przekonanie, że spadek cen na bawełnę, przedewszystkiem i tkaniny ozdobne nie należy. Angielskie przedsiębiorstwa przetwarzające bawełnę egipską są zadowolone z zamówienia i praca wra w pełni, nie cen, mogłyby ależ zmniejszenia. Nie jest wykluczone, że zwykła cen, zostanie jeszcze osłabiona.

POLITYKA BOSP. JARZA SJMCTOW. Komisarz handlu wewnętrznego Scheinmann polnił sukcesy, odniesione w roku ubiegłym szczególnie co do obniżenia cen w handlu detalicznym. Schemmann podkreślił, że rząd bawarski nie zdobył się na reformę na targu zbożowym. Oświadczył, że Schemmann, że zlanie o raty urosło potrzebny, wymaga zwiększenia środków, ponieważ a raty bawarskie i wspólnoty nie jest dosłownie zorganizowany. Karta jest świetnym nowym piwem potrzebny, jednak Scheinmann zastrzegł, że liberalizm wobec handlu prywatnego nie powinien oznaczać zaniku handlu państwowego i wspólnotowego. W zakresie handlu zagranicznego rząd spodziewa się zwiększenia importu, który wpłynie na obniżenie cen detalicznych i zwiększy pojemność rynku.

Odpowiedzialny redaktor: MICHAŁ KONOPICKI

DROBNE OGŁOSZENIA

Do sprzedania sypialne szafy, łóżka, kredensy, pokojowe kuchenne, komody, otomany, szafki nocne, szparnie, stoły, stoliki po niskich cenach, również przyjmuję do naprawy i wyplatania krzesła, foteli i pułapki. Skleń katolicki Józef Szczurek, al. Stolarska, w kramach OO. Dominikanów, pod „Nowej Reformy“ 1814

Przewodnik handlowy i informacyjny po Krakowie

Wymienione firmy polecamy naszym Czytelnikom.

Grid of advertisements for various businesses including bakeries, hotels, clothing stores, and more. Each ad includes the business name, address, and contact information.